adduceretur, timuit : et sanctum intuens Eustra- tium, dixit : Ora pro me ; laborat enim mihi cogi- tatio. Sanctus autem respondit Eustratius : Noli animum despondere, frater Oresta. Solus enim aspectus affert timorem et cruciatum ; nullus vero ejus tibi aderit sensus, si audacter et fidenti animo accesseris. Ipse enim Dominus adest nobis adjutor, et nos defendit. Memento generositatis sancti Auxentii, et reliquorum sanctorum ; neque iis videaris deterior, hæc enim mox deficient : manet autem nos thesaurus, qui non potest auferri. Hæc cum sanctus audivisset Orestes, audenti et forti animo insiluit, et stetit supra ignitum grabatum, cum se signasset, et statim accumbens, toto cor- pore se expandit supra ignem ; et magna voce cla- mans, dixit : Domine Jesu Christe, in manus tuas commendo spiritum meum, et Domino sanctam suam tradidit animam. Acclamavit autem sanctus Eustratius : Amen, et statim jussit Agricolaus san- ctum Eustratium abduci in custodiam. Qui cum consuetas preces Deo emisisset, et famulum, qui erat cum eo, vocasset, dicit ei : Age, filii, faciam testamentum. Spero enim fore, ut ego quoque cras sistar ante Dominum meum Christum.

XXIX. Charta autem ei allata, fecit testamen- tum, in eo significans, se velle sanctas suas reli- quias efferi in oppidulum Arabracinorum, et illic deponi ; nemini vero licere omnino eas tangere, sed salvas esse deponendas in loco, qui vocatur Analicozora, simul cum Auxentio et Oreste et Mardario et Eugenio ; quoniam hi sancti sanctum Eustratium sacramento adegerunt, dicentes, ut, postquam esset consummatus, cum sanctis suis reliquiis, eorum quoque deponerentur reliquiæ salvæ et integræ. Quas autem Arabracis habebat facultates, assignavit ad eos alendos, qui erant permansuri in ministerio martyrii eorum ; reli- quorum vero omnium mobilium, dimidium quidem distribuit pauperibus, aliam autem partem suis so- roribus, famulos vero suos, donata eis libertate, jussit accipere legata. Hæc cum decrevisset, toto die jejunavit, tota autem nocte perseveravit Deum orare, et ei psallere.

XXX. Episcopus autem civitatis Sebastenorum, eo tempore latebat propter persecutionem ; qui noctu venit ad eum, et datis custodibus pecuniis, ingressus est ad sanctum Eustratium ; audiverat enim de magna ejus sapientia, et quod præsidem cum diis suis pudore affecerat, et cum fuisset in- tra custodiam, pronus cecidit in faciem, et san- ctum adoravit, dicens : Beatus es, filii Eustrati, quod Dominus Deus tantam tibi dederit virtutem. Memento autem mei quoque, te rogo. Respondit vero sanctus Eustratius : Ne sic facias, Pater spiritualis, sed ad eam quæ est tibi data, digni- tatem aspiciens, exspecta hoc a nobis implendum tibi debitum. Cum ii ergo sedissent, dixit Eustra- tius episcopo : Quoniam Deo volente, eras hora

tertia sum sistendus ante Dominum meum Christum (ita enim mihi fuit aperte revelatum), ideo accipe chartam mei testamenti, et lege. Cum ergo legisset episcopus chartam ejus testamenti, rogavit illum cum iis qui cum ipso aderant, clericis, ut testamento subscriberent: et eum adigit jurejurando, ut ille ipse surreptas ipsius et sancti Orestæ ferret reliquias, et deponeret in eorum regione, in loco qui continetur in testamento, et reliqua omnia imple- ret, dicens, pro eo labore esse ei reddendam mer- cedem a Domino nostro Jesu Christo in futura vita. Cum pollicitus autem esset episcopus se sin- gu a eorum esse facturum, rogavit eum, ut ab ipso sanctam acciperet communionem. Sic enim dice- bat sanctus: Ex quo tempore sui comprehensus, non communicavi. Allato ergo eo, quod oportebat, ministerio, et impleto sacrificio, accedens sanctus Eustratius, cœlestem accepit margaritam, et re- pente tanquam fulgur illuxit in carcere, et vox ve- nit, dicens: Eustrati, recte decertasti. Veni deinceps in cœlos, et accipe tuam coronam. Hac voce audita, proni in faciem humi ceciderunt. Tota ergo illa nocte mansit episcopus apud san- ctum Eustratium, eum audiens, et voluptatem ca- piens ex sermone martyris.

Ταύτης οὖν τῆς φωνῆς ἀκούσαντες πάντες, ἔπεσον ἐπὶ πρόσωπον καὶ προσεκύνησαν τῷ Θεῷ. Πᾶσαν οὖν τὴν νύκτα παρῆμεινεν ὁ ἐπίσκοπος, ἀκούων αὐτοῦ, καὶ εὐφραίνόμενος ἐπὶ τῷ λόγῳ τοῦ ἁγίου μάρτυρος.

XXXI. Cum mane autem factum esset, recessit, jubens eum valere, et promittens se nihil præter- iturum eorum quæ in suo testamento statuerat. Agri- colaus vero cum mane e lecto surrexisset, sedit in tribunali, et jussit sanctum Eustratium ad- duci. Cum is autem astitisset, eum vocavit præses, et dixit ei in arcano: Testis mihi est, o Eustrati, quæ omnia intuetur justitia, me de te valde anzi animo, quod in animum non inducas, ut pareas edicto imperatorum; sed publice saltem simula, et specie deos adora, apud te autem crede, et adora Deum tuum: is autem tibi ignoscet propter impos- sitam necessitatem. Nec, cum sis vir tanta doctrina et sapientia, male pereas tanquam unus maleficus. Si hoc enim esset remotum a periculo, ne id quidem a te requirerem, multos enim punivi tuæ religionis, et nullius sum misertus, neque ab ullo sum flexus. Tui vero magnam curam gero, et propter te tota nocte magno sum dolore cruciatus. Sanctus dixit Eustratius: De hac re ne crucieris, neque propter me veritas in periculum, sed quod imperatorum suorum continetur edictis, accurate exsequere. Ego enim neque simulate, neque ullo alio modo diis tuis sacrificabo, sed semper Deo meo confitebor in omnibus, et in medio multorum laudabo ipsum. Tua vero tormenta me recreant ac juvant, et hujus rei, si velis fac periculum. Præses autem cum diu manu vultum texisset, est lacrymatus adeo ut uni- versa quæ circumstitebat turba, cum cognovisset præsidem misereri sancti, vocem emisit lamenta- bilem, eratque magnus luctus in civitate. Dixit vero